
ПРЕДСТАВИТЕЛЬ
СОЛНЦЕВСКОГО РАЙОН

Р Е Ш  Е

от 23.11.2021 г. №219/4
Курская область, 306120, пос. Солнцево

Об утверждении Положения 
о муниципальном жилищном контроле 
в Солнцевском районе

В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 31.07.2020 № 
(надзоре) и муниципальном контроле в
Федерального закона от 10.06.2021 года № 170-ФЗ «О внесение изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи принятием 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации»,Уставе мСолнцевского района Курской области
Представительное собрание Солнцевского

1. Утвердить прилагаемое Положение о муниципальном жилищном контроле 
в Солнцевском районе.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года за исключением 
положений раздела 5 Положения о муниципальном жилищном контроле в 
Солнцевском районе.

3. Положения раздела 5 Положения 
Солнцевском районе вступают в силу с 1 м

Председатель Представительного Собрани 
СолнIювекого района Курскойюбласти

Глава Солнцевского района 
Курской обла

НОЕ СОБРАНИЕ
А КУРСКОЙ о б л а с т и

И И Е

248-ФЗ «О государственном контроле 
Российской Федерации», статьей 67

района Курской области решило:

э муниципальном жилищном контроле в 
арта̂

А.П.Марухач

Г.Д.Енютин



Утверждено
решением Представительного Собрания 

олнцевского района Курской области 
от 23.11.2021 года №219/4

Положение о муниципалы 
в Солнцевски

1. Общие по

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 
муниципального жилищного контроля вСолнцевском районе Курской 
области (далее -  муниципальный жилищный контроль).

1.2. Предметом муниципального жилищного контроля является
соблюдение юридическими лицами, ищ 
гражданами (далее -  контролируема
установленных жилищным законодательством, законодательством об 
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности в 
отношении муниципального жилищного фонда:

1) требований к использованию и сохранности муниципального 
жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их 
использованию и содержанию, использованию и содержанию общего 
имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку 
осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и 
нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку 
осуществления перепланировки и (кли) переустройства помещений в 
многоквартирном доме;

2) требований к формированию фондов капитального ремонта;
3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей осуществляющих управление 
многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих 
работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 
домах;

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменения размера плат л за содержание жилого помещения в 
случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 
ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 
качества и (или) с перерывами. превышающими установленную

ом жилищном контроле 
м районе, 
ложения

ивидуальными предпринимателями и 
е лица) обязательных требований,



pc

продолжительность;
6) правил содержания общего им 

правил изменения размера платы за соде
7) правил предоставления, 

предоставления коммунальных услук 
помещений в многоквартирных домах и

8) требований энергетической 
помещений многоквартирных домов 
используемых энергетических ресурсов

9) требований к порядку 
организациями, лицами, осуществляю 
многоквартирными домами, информации

10) требований к обеспечению д 
в многоквартирных домах;

11) требований к предоставлению 
социального использования.

1.3. Муниципальный жили 
администрацией Солнцевского рай<() 
администрация).

1.4. Непосредственно муници 
должностные лица в обязанности, ко 
Положением, должностной инструкцие 
по муниципальномужилищному контрол

Должностные лица, уполномоче 
жилищный контроль, при осуществи 
контроля, имеют права, обязанности и 
с Федеральным законом от 31.07. 
контроле (надзоре) и муниципальном 
иными федеральными законами.

1.5. К отношениям, связанным 
жилищного контроля, организацией 
мероприятий, контрольных меропр 
Федерального закона от 31.07.2020 № 
(надзоре) и муниципальном контроле в 
кодекса Российской Федерации, Феде 
ФЗ «Об общих принципах органи^ 
Российской Федерации».

1.6. Объектами муниципального
1) деятельность, действия (бездей]с

ущества в многоквартирном доме и 
ржание жилого помещения; 

приостановки и ограничения 
собственникам и пользователям 

жилых домов;
эффективности и оснащенности 

и жилых домов приборами учета

размещения ресурсоснабжающими 
щими деятельность по управлению 

в системе;
тупности для инвалидов помещений

.202

ж

жилых помещении в наемных домах

1|цный контроль осуществляется 
на Курской области (далее -

пальный контроль осуществляют 
торых в соответствии с настоящим 
й входит осуществление полномочий 
ю.

иные осуществлять муниципальный 
ении муниципального жилищного 

лесут ответственность в соответствии 
0 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле в Российской Федерации» и

с осуществлением муниципального 
и проведением профилактических 
иятий применяются положения 

|48-ФЗ «О государственном контроле 
Российской Федерации», Жилищного 

ьного закона от 06.10.2003 № 131- 
ации местного самоуправления в

рал

илищного контроля являются: 
твие) контролируемых лиц, в рамках



которых должны соблюдаться обязар 
предъявляемые к контролируемым ли 
действия (бездействие), указанные в 
настоящего Положения;

2) результаты деятельности кс 
продукция (товары), работы и у 
обязательные требования, указанные 
настоящего Положения;

3) жилые помещения муницип 
имущество в многоквартирных домах 
муниципального жилищного фонда, 
предъявляются обязательные требован 
пункта 1.2 настоящего Положения.

1.7. Администрацией в рамка!: 
жилищного контроля обеспечивается 
жилищного контроля.

1.8. Система оценки и управл 
муниципального жилищного контроля г

ельные требования, в том числе 
1Цам, осуществляющим деятельность, 

подпунктах 1 - 1 1  пункта 1.2

нтролируемых лиц, в том числе 
сфуги, к которым предъявляются 

в подпунктах 1 - 1 1  пункта 1.2

зльного жилищного фонда, общее 
в которых есть жилые помещения 

и другие объекты, к которым 
ия,указанные в подпунктах 1 - 1 1

[х осуществления муниципального 
учет объектов муниципального

2. Профилактика рисков причине
законом цс

2.1. Администрация Солнцеве 
осуществляет муниципальный жилищнь 
проведения профилактических меропри

2.2. Профилактические мероприя|г 
в целях стимулирования добросове 
требований контролируемыми лицам 
факторов, способных привести к нар> 
(или) причинению вреда (ущерба) 
доведения обязательных требований д 
соблюдения.

2.3. При осуществлении мун 
проведение профилактических мерощэ 
риска причинения вреда (ущерба), явл 
проведению контрольных мероприятий

2.4. Профилактические меропр 
программы профилактики рисков при 
законом ценностям, утвержденнр

ения рисками при осуществлении 
е применяется.

ция вреда (ущерба) охраняемым 
нностям

кого района Курской области 
.ш контроль в том числе посредством 
ятий.
ия осуществляются администрацией 
:стного соблюдения обязательных 
и, устранения условий, причин и 
шениям обязательных требований и 

Ьхраняемым законом ценностям, и 
,э контролируемых лиц, способов их

иципального жилищного контроля 
иятий, направленных на снижение 

йется приоритетным по отношению к

иятия осуществляются на основании 
чинения вреда (ущерба) охраняемым 
и в порядке, установленном



след

Правительством Российской Федера 
профилактические мероприятия, 
профилактики рисков причинения вреда

В случае если при проведени 
установлено, что объекты муниг
представляют явную непосредственную 
охраняемым законом ценностям ил 
должностное лицо, уполномочена
жилищный контроль, незамедлительно 
главе, либо заместителю главыСолнцев 
принятия решения о проведении контрол

2.5. При осуществлении админис г] 
контроля могут проводиться 
мероприятий:

1) информирование;
2) обобщение правоприменительн
3) объявление предостережений;
4) консультирование;
5) профилактический визит.
2.6. Информирование осуществл 

соблюдения обязательных требой 
соответствующих сведений на офи 
информационно-телекоммуникационно^ 
официальный сайт администрации) в 
контрольной деятельности (доступ 
осуществляться с главной (основнс 
администрации), в средствах массовой 
контролируемых лиц в государственна 
наличии) и в иных формах.

Администрация обязана размен); 
состоянии на официальном сайте адм 
посвященном контрольной деятельное 
3 статьи 46 Федерального законк 
государственном контроле (надзоре) 
Российской Федерации».

Администрация также вправе ин 
района Курской областина собран 
обязательных требованиях, предъявляем

2.7. Обобщение правопримен

ции, также могут проводиться 
предусмотренные программой

и профилактических мероприятий 
ипального жилищного контроля 

угрозу причинения вреда (ущерба) 
л  такой вред (ущерб) причинен, 
е осуществлять муниципальный 

направляет информацию об этом 
ского района Курской области для 
ьных мероприятий, 
рацией муниципального жилищного 
ующие виды профилактических

ои практики;

яется администрацией по вопросам 
аний посредством размещения 
диальном сайте администрации в 

сети «Интернет» (далее 
специальном разделе, посвященном 
к специальному разделу должен 
й) страницы официального сайта 
информации, через личные кабинеты 

.цх информационных системах (при их

,ать и поддерживать в актуальном 
инистрации в специальном разделе, 
, сведения, предусмотренные частью 

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
и муниципальном контроле в

ти

формировать население Солнцевского 
иях и конференциях граждан об 

ых к объектам контроля, 
йтельной практики осуществляется



wадминистрацией посредством сбора 
контрольных мероприятиях и их резуль

По итогам обобщения правоприм]е 
лицами, уполномоченными осуществ 
контроль, ежегодно готовится доклад, 
правоприменительной практики по 
жилищного контроля и утверждаем^ 
подписываемым главой администраци а 
срок до 1 июля года, следующего за отч 
администрации в специальном ра 5, 
деятельности.

2.8. Предостережение о недоп> 
требований и предложение принять 
обязательных требований объявляютс \ 
наличия у администрации сведений о го 
требований или признаках нарушений 
случае отсутствия подтверждения 
обязательных требований причинило 
ценностям либо создало угрозу прич|1 

законом ценностям. Предостережения 
Солнцевского района Курской области 
указанных сведений. Предостережение 
или в форме электронного доку 
контролируемого лица.

Предостережение о недопуст^ 
требований оформляется в соответстви 
Министерства экономического разе 
31.03.2021
«О типовых формах документов, испо 
органом».

Объявляемые предостережения 
обязательных требований регистрируют! 
с присвоением регистрационного номер!

В случае объявления адми 
недопустимости нарушения обязательна 
вправе подать возражение в отнош 
Возражение в отношении предостереже 
в течение 30 дней со дня получения. В 
контролируемому лицу в письменной

анализа данных о проведенных 
атах.
нительной практики должностными 
лять муниципальный жилищный 
содержащий результаты обобщения 

осуществлению муниципального 
й распоряжением администрации, 
.Указанный доклад размещается в 
етным годом, на официальном сайте 
деле, посвященном контрольной

стимости нарушения обязательных 
меры по обеспечению соблюдения 

контролируемому лицу в случае 
говящихся нарушениях обязательных 
обязательных требований и (или) в 

данных о том, что нарушение 
вред (ущерб) охраняемым законом 
нения вреда (ущерба) охраняемым 

Объявляются (подписываются) главой 
не позднее 30 дней со дня получения 

оформляется в письменной форме 
Мента и направляется в адрес

мости нарушения обязательных 
и с формой, утвержденной приказом 
ития Российской Федерации от 
№ 151

льзуемых контрольным (надзорным)

о недопустимости нарушения 
ся в журнале учета предостережений

нистрацией предостережения о 
IX требований контролируемое лицо 

ении указанного предостережения, 
ния рассматривается администрацией 
результате рассмотрения возражения 
форме или в форме электронного



документа направляется ответ с информ 
возражением. В случае несогласия с 
соответствующие обоснования.

2.9. Консультирование контф 
должностным лицом, уполномоченнь 
жилищный контроль, по телефону, пос 
личном приеме либо в ходе проведен 
контрольных мероприятий и не должно

Личный прием граждан провор 
Курской областии (или) должнс 
осуществлять муниципальный жил ищи 
приема, а также об установленных для 
официальном сайте администрации в 
контрольной деятельности.

Консультирование осуществляете^ 
следующим вопросам:

1) организация и осуществлю 
контроля;

2) порядок осуществления контр<|) 
настоящим Положением;

3) порядок обжалования действй 
уполномоченных осуществлять муницип

4) получение информации о 
отдельных положениях), содержащих 
соблюдения которых осуществляется а,г 
мероприятий.

Консультирование контролируем 
осуществляться также на собраниях и к

2.10. Консультирование в 
должностным лицом, уполномоченн 
жилищный контроль, в следующих слун

1) контролируемым лицом п 
представлении письменного ответа по в

2) за время консультирования п 
поставленные вопросы невозможно;

3) ответ на поставленные вопрос 
сведений.

При осуществлении консу. 
уполномоченное осуществлять мун

пи

ациеи о согласии или несогласии с 
возражением в ответе указываются

олируемых лиц осуществляется 
ш осуществлять муниципальный 

редством видео-конференц-связи, на 
ия профилактических мероприятий, 
превышать 15 минут, 
ится главой Солнцевского района 
стным лицом, уполномоченным 
ый контроль. Информация о месте 
приема днях и часах размещается на 
специальном разделе, посвященном

в устной или письменной форме по

ние муниципального жилищного

льных мероприятий, установленных

й (бездействия) должностных лиц, 
альный жилищный контроль; 

нормативных правовых актах (их 
обязательные требования, оценка 

министрацией в рамках контрольных

ых лиц в устной форме может 
(|>нференциях граждан, 

сьменной форме осуществляется 
ым осуществлять муниципальный 
аях:

редставлен письменный запрос о 
опросам консультирования; 

доставить в устной форме ответ наре,

ы требует дополнительного запроса

льтирования должностное лицо, 
иципальный жилищный контроль,



тр

обязано соблюдать конфиденциальное 
ограничен в соответствии с законодател 

В ходе консультирования не Ц 
содержащая оценку конкретного кон^ 
(или) действий должностных лиг 
муниципальный жилищный контроль 
мероприятия, а также результаты п 
мероприятия экспертизы, испытаний.

Информация, ставшая из 
уполномоченному осуществлять муни 
ходе консультирования, не может исп 
оценки контролируемого лица по 
требований.

Должностными лицами, 
муниципальный жилищный кон 
консультирований.

В случае поступления в админй 
обращений контролируемых лиц и и 
осуществляется посредством разме 
администрации в специальном р 
деятельности, письменного разъяснений 
района Курской областиили долж 
осуществлять муниципальный жилищн^ 

2.11. Профилактический визит п 
беседы по месту осуществления деяте 
путем использования видео-конференц- 

В ходе профилактического 
информируется об обязательных т 
деятельности либо к принадлежащим

При проведении профилактически 
выдаются предписания об устранении 
Разъяснения, полученные контролируем 
визита, носят рекомендательный харак

ть информации, доступ к которой 
ьством Российской Федерации, 
ожет предоставляться информация, 
рольного мероприятия, решений и 

уполномоченных осуществлять 
иных участников контрольного 

Доведенных в рамках контрольного

Вестной должностному лицу, 
ципальный жилищный контроль, в 
ользоваться администрацией в целях 

вюпросам соблюдения обязательных

уполномоченными осуществлять 
оль, ведется журнал учета

ем

3. Осуществление контрольных мероприятий и контрольных действий

3.1. При осуществлении мун 
администрацией могут проводиться 
мероприятий и контрольных действий Е.

страцию пяти и более однотипных 
х представителей консультирование 
щения на официальном сайте 
деле, посвященном контрольной 
, подписанного главой Солнцевского 

постным лицом, уполномоченным 
1Й контроль.

доводится в форме профилактической 
пьности контролируемого лица либо 
связи.

визита контролируемое лицо 
фебованиях, предъявляемых к его 
у объектам контроля, 
го визита контролируемым лицам не 

нарушений обязательных требований, 
ым лицом в ходе профилактического
Р-те

иципального жилищного контроля 
следующие виды контрольных 

рамках указанных мероприятий:



(по

1) инспекционный визит (посреди 
документов, которые в соответствии с 
находиться в месте нахождения 
контролируемого лица (его филиалов 
структурных подразделений), пол)г 
инструментального обследования);

2) рейдовый осмотр (посредс|г 
письменных объяснений, истребовано 
обследования, испытания, экспертизы);

3) документарная проверка 
объяснений, истребования документов,

4) выездная проверка (посреди 
письменных объяснений, истребовано 
обследования, испытания, экспертизы);

5) наблюдение за соблюдением о^ 
сбора и анализа данных об объектах му 
том числе данных, которые пост} 
информационного взаимодействия, 
лицами в рамках исполнения обязате.Н 
содержащихся в государственных и 
системах, данных из сети «Интернет», 
данных полученных с использовани 
режиме технических средств фиксации 
фото- и киносъемки, видеозаписи);

6) выездное обследование (поср ,̂ 
обследования (с применением видеозал

3.2. Наблюдение за соблюдением 
обследование проводятся админис 
контролируемыми лицами.

3.3. Контрольные мероприятия, > 
3.1 настоящего Положения, проводятся

Внеплановые контрольные мерб 
после согласования с органами прокурат

3.4. Основанием для прове,т
проводимых с взаимодействием с контр

1) наличие у администрации све, 
или об угрозе причинения вреда (уще 
при поступлении обращений (зая 
информации от органов государств

твом осмотра, опроса, истребования 
Обязательными требованиями должны 

(осуществления деятельности) 
представительств, обособленных 

чения письменных объяснений,

вом осмотра, опроса, получения 
[я документов, инструментального

и

средством получения письменных 
экспертизы);
твом осмотра, опроса, получения 
я документов, инструментального

язательных требований (посредством 
)шципального жилищного контроля, в 
пают в ходе межведомственного 
тредоставляются контролируемыми 
ьных требований, а также данных, 
муниципальных информационных 

ных общедоступных данных, а также 
ем работающих в автоматическом 
правонарушений, имеющих функции

дством осмотра, инструментального 
иси), испытания, экспертизы), 
обязательных требований и выездное 
грацией без взаимодействия с

казанные в подпунктах 1 -  4 пункта 
в форме внеплановых мероприятий, 
приятия могут проводиться только 
Уры.
,ения контрольных мероприятий, 
олируемыми лицами, является: 
дений о причинении вреда (ущерба) 
эба) охраняемым законом ценностям 
злений) граждан и организаций, 

енной власти, органов местного



самоуправления, из средств массовой информации, а также получение таких 
сведений в результате проведения контрольных мероприятий, включая 
контрольные мероприятия без взаимодействия, в том числе проводимые в 
отношении иных контролируемых лиц;

2) выявление соответствия
утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, 
или отклонения объекта контроля от таких параметров;

3) поручение Президента Российской 
Правительства Российской Федерации 
мероприятий в отношении конкретных контролируемых лиц. Приказом 
главного государственного жилищного инспектора Российской Федерации 
об организации выполнения поручения

объекта контроля параметрам,

Федерации, поручение 
о проведении контрольных

Председателя Правительства 
конкретизированы порядок и (или 
мероприятий муниципального жилиш

Президента Российской Федерации, 
Российской Федерации могут быть 

сроки проведения контрольных 
ного контроля (если в отношении

проведения таких контрольных мероприятии соответственно поручением
Президента Российской Федерации 
Российской Федерации не установлено

или 
зное);

4) требование прокурора о проведении контрольного мероприятия в 
рамках надзора за исполнением законов, соблюдением прав и свобод 
человека и гражданина по поступившим в органы прокуратуры материалам и 
обращениям;

5) истечение срока исполнения предписания об устранении 
выявленного нарушения обязательных требований -  в случаях, если 
контролируемым лицом не представлены документы и сведения,
представление которых предусмотрено
основании представленных документов и сведений невозможно сделать 
вывод об исполнении предписания об устранении выявленного нарушения 
обязательных требований.

3.5. Индикаторы риска нарушений обязательных требований указаны в 
приложении № 1 к настоящему Положению.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 
размещается на официальном сайте администрациив специальном разделе,
посвященном контрольной деятельности. 

3.6. Контрольные мероприятия, проводимые при взаимодействии с 
контролируемым лицом, проводятся на основании распоряжения 
администрации о проведении контрольного мероприятия.

3.7. В случае принятия распоряжения администрации о проведении 
контрольного мероприятия на основании сведений о причинении вреда

поручением Правительства

выданным ему предписанием, или на



(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям либо установлении параметров деятельности контролируемого 
лица, соответствие которым или отклонение от которых согласно 
утвержденным индикаторам риска нг.рушения обязательных требований 
является основанием для проведения контрольного мероприятия, такое 
распоряжение принимается на основании мотивированного представления 
должностного лица, уполномоченного осуществлять муниципальный 
жилищный контроль, о проведении конт рольного мероприятия.

3.8. Контрольные мероприятия, проводимые без взаимодействия с 
контролируемыми лицами, проводятся должностными лицами, 
уполномоченными осуществлять муниципальный жилищный контроль, на 
основании задания главы Солнцевского района Курской области, задания, 
содержащегося в планах работы администрации, в том числе в случаях, 
установленных Федеральным законе 
государственном контроле (надзоре 
Российской Федерации».

3.9. Контрольные мероприятия й отношении граждан, юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей проводятся должностными
лицами, уполномоченными осущес
контроль, в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации.

м от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
и муниципальном контроле в

твлять муниципальный жилищныи

3.10. Администрация при
муниципального жилищного контроле получает на безвозмездной основе 
документы и (или) сведения от иных органов либо подведомственных 
указанным органам организаций, в распоряжении которых находятся эти 
документы и (или) сведения, в рамках межведомственного информационного 
взаимодействия, в том числе в электронной форме. Перечень указанных 
документов и (или) сведений, порядок и сроки их представления 
установлены утвержденным pacnopj жением Правительства Российской 
Федерации от 19.04.2016 № 724-р перечнемдокументов и (или) информации,

в рамках межведомственного 
рганами государственного контроля

запрашиваемых и получаемых 
информационного взаимодействия о
(надзора), органами муниципального контроля при организации и 
проведении проверок от иных государственных органов, органов местного 
самоуправления либо подведомствег ных государственным органам или 
органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых 
находятся эти документы и (или) информация, а такжеПравилами 
предоставления в рамках мез (ведомственного информационного

организации и осуществлении



которых находятся эти документы и 
ществлении видов государственного

взаимодействия документов и (или) сведений, получаемых контрольными 
(надзорными) органами от иных органов либо подведомственных указанным 
органам организаций, в распоряжении 
(или) сведения, при организации и осу 
контроля (надзора), видов муницидшьного контроля, утвержденными 
постановлением Правительства Российс кой Федерации от 06.03.2021 № 338 
«О межведомственном информационном взаимодействии в рамках 
осуществления государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля».

3.11. К случаю, при наступлении которого индивидуальный 
предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе 
представить в администрацию информацию о невозможности присутствия 
при проведении контрольного мероприятия, в связи с чем проведение 
контрольного мероприятия переносится администрацией на срок, 
необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для 
данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина в
администрацию (но не более чем н 
одновременно следующих условий:

1) отсутствие контролируемого 
препятствует оценке должностным ли

а 20 дней), относится соблюдение

лица либо его представителя не 
цом, уполномоченным осуществлять

муниципальный жилищный контроль, соблюдения обязательных требований 
при проведении контрольного мероприятия при условии, что 
контролируемое лицо было надлежащем образом уведомлено о проведении 
контрольного мероприятия;

2) отсутствие признаков явной г епосредственной угрозы причинения 
или фактического причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;

3) имеются уважительные причйны для отсутствия контролируемого 
лица (болезнь контролируемого лица, его командировка и т.п.) при 
проведении контрольного мероприятия

3.12. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 
рабочих дней.

В отношении одного субъекта
срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может 
превышать 50 часов для малогс предприятия и 15 часов для 
микропредприятия.

Срок проведения выездной проверки в отношении организации, 
осуществляющей свою деятельность на территориях нескольких субъектов 
Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу,

малого предпринимательства общий



структурному подразделениюпредставительству, обособленному 
организации или производственному объекту.

3.13. Во всех случаях проведения контрольных мероприятий для 
фиксации должностными лицами, уполномоченными осуществлять 
муниципальный жилищный контроль, и лицами, привлекаемыми к 
совершению контрольных действий, доказательств соблюдения (нарушения) 
обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и 
видеозапись, проводимые должностными лицами, уполномоченными на 
проведение контрольного мероприятия. Информация о проведении 
фотосъемки, аудио- и видеозаписи л использованных для этих целей 
технических средствах отражается в акте, составляемом по результатам 
контрольного мероприятия, и протоколе, составляемом по результатам 
контрольного действия, проводимого в замках контрольного мероприятия.

3.14. К результатам контрольн 
соблюдения контролируемым лицом

эго мероприятия относятся оценка 
обязательных требований, создание

условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) 
прекращения их нарушений, восстановление нарушенного положения, 
направление уполномоченным органам или должностным лицам 
информации для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и
(или) применение администрацией мер 
Федерального закона от 31.07.2020 № 
(надзоре) и муниципальном контроле в

предусмотренных частью 2 статьи 90 
248-ФЗ «О государственном контроле 
Российской Федерации».

3.15. По окончании проведения контрольного мероприятия, 
предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом,
составляется акт контрольного меропр 
проведения такого мероприятия е 

требований, в акте указывается, как

иятия. В случае если по результатам 
ыявлено нарушение обязательных 
эе именно обязательное требование

нарушено, каким нормативным правовым актом и его структурной единицей
оно установлено. В случае устранения
проведения контрольного мероприятия в акте указывается факт его 
устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами
нарушения обязательных требований 
Заполненные при проведении контроль 
приобщаются к акту.

Оформление акта производится
мероприятия в день окончания проведения такого мероприятия, если инои 
порядок оформления акта не установлен Правительством Российской 
Федерации.

Акт контрольного мероприятия, проведение которого было

выявленного нарушения до окончания

должны быть приобщены к акту, 
ного мероприятия проверочные листы

на месте проведения контрольного



согласовано органами прокуратуры, 
посредством Единого реестра конт{|> 
непосредственно после его оформления

3.16. Информация о контрольных 
реестре контрольных (надзорных) мерой

3.17. Информирование контро 
должностными лицами, уполномочены 
жилищный контроль, действиях и при 
посредством размещения сведений об 
Едином реестре контрольных (надзорн 
их до контролируемых лиц посредство 
информационно-технологическое взаим 
используемых для предоставления госу 
и исполнения государственных и мун 
форме, в том числе через федеральную 
систему «Единый портал государсг 
(функций)» (далее -  единый портал 
услуг) и (или) через региональ 
муниципальных услуг.

Еражданин, не осуществляющий 
являющийся контролируемым лицом 
должностными лицами, уполномочены 
жилищный контроль, действиях 
направления ему документов на бумажн 
в адрес администрации уведомления о 
на бумажном носителе либо отсутствия 
электронной почты контролируемого 
документы в электронном виде чере: 
муниципальных услуг (в случае, если л 
системе идентификации и аутентифи 
прохождение процедуры регистрации 
аутентификации). Указанный граждан^ 
документы на бумажном носителе.

До 31 декабря 2023 года инфоб 
совершаемых должностными лицамл 
муниципальный жилищный контроль, 
направление документов и сведений ко 
могут осуществляться в том числе на 
почтовой связи в случае невозможное^

Направляется в органы прокуратуры 
ольных (надзорных) мероприятий

мероприятиях размещается в Едином 
риятий.
лируемых лиц о совершаемых 
ыми осуществлять муниципальный 
нимаемых решениях осуществляется 
указанных действиях и решениях в 
лх) мероприятий, а также доведения 
м инфраструктуры, обеспечивающей 
одействие информационных систем, 
царственных и муниципальных услуг 
зципальных функций в электронной 

государственную информационную 
венных и муниципальных услуг 
государственных и муниципальных 

Ный портал государственных и

предпринимательской деятельности,
, информируется о совершаемых 
ыми осуществлять муниципальный 

принимаемых решениях путем 
ом носителе в случае направления им 

Необходимости получения документов 
у администрации сведений об адресе 

лица и возможности направить ему 
единый портал государственных и 

що не имеет учетной записи в единой 
<ации либо если оно не завершило 
в единой системе идентификации и 
н вправе направлять администрации

>мирование контролируемого лица о 
уполномоченными осуществлять 

действиях и принимаемых решениях, 
нтролируемому лицу администрацией 

бумажном носителе с использованием 
и информирования контролируемого



лица в электронной форме либо по запросу контролируемого лица.
3.18. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте, 

контролируемое лицо вправе направить жалобу в порядке, предусмотренном 
статьями 39 -  40 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

и муниципальном контроле вгосударственном контроле (надзоре 
Российской Федерации»и разделом 4 настоящего Положения.

3.19. В случае отсутствия вьшвленных нарушений обязательных 
требований при проведении контрольного мероприятия сведения об этом 
вносятся в Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий. 
Должностное лицо, уполномоченное осуществлять муниципальный 
жилищный контроль, вправе выдать рекомендации по соблюдению 
обязательных требований, провести иные мероприятия, направленные на 
профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям.

3.20. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 
нарушений обязательных требований контролируемым лицом 
администрация (должностное лицо, уполномоченное осуществлять 
муниципальный жилищный контроль) в пределах полномочий, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязана:

акта контрольного мероприятия 
устранении выявленных нарушений с 

устранения и (или) о проведении 
чинения вреда (ущерба) охраняемым

1) выдать после оформления 
контролируемому лицу предписание об 
указанием разумных сроков их 
мероприятий по предотвращению при 
законом ценностям;

2) незамедлительно принять Предусмотренные законодательством 
Российской Федерации меры по недопущению причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям или прекращению его причинения вплоть до 
обращения в суд с требованием о запрете эксплуатации (использования)
здании, строении, сооружении, поме 
средств и иных подобных объектов и
организаций любым доступным способом информации о наличии угрозы 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и способах ее 
предотвращения в случае, если при проведении контрольного мероприятия 
установлено, что деятельность гражданина, организации, владеющих и (или)
пользующихся объектом контроля,
зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, транспортных
средств и иных подобных объектоЕ:, 
непосредственную угрозу причинения 
ценностям или что такой вред (ущерб)

дений, оборудования, транспортных 
по доведению до сведения граждан,

эксплуатация (использование) ими

оказываемые услуги представляет 
вреда (ущерба) охраняемым законом 

причинен;



лиц к установленной законом

3) при выявлении в ходе контрольного мероприятия признаков 
преступления или административюго правонарушения направить 
соответствующую информацию в государственный орган в соответствии со 
своей компетенцией или при наличии соответствующих полномочий принять 
меры по привлечению виновных 
ответственности;

4) принять меры по осуществлению контроля за устранением 
выявленных нарушений обязательных требований, предупреждению 
нарушений обязательных требований, предотвращению возможного 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при 
неисполнении предписания в установленные сроки принять меры по 
обеспечению его исполнения вплоть до обращения в суд с требованием о 
принудительном исполнении предписания, если такая мера предусмотрена 
законодательством;

5) рассмотреть вопрос о выдаче рекомендаций по соблюдению
обязательных требований, проведении
профилактику рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям.

лица, осуществляющие3.21 .Должностные

иных мероприятий, направленных на

контроль, при 
щного контроля взаимодействуют в 
и органами исполнительной власти и

осуществлении муниципального жили 
установленном порядке с федеральные 
их территориальными органами, органами местного самоуправления 
правоохранительными органами, организациями и гражданами.

В случае выявления в ходе проведения контрольного мероприятия в 
рамках осуществления муниципального жилищного контроля нарушения 
требований законодательства, за которое законодательством Российской 
Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, в акте 
контрольного мероприятия указывается информация о наличии признаков

лица, уполномоченные осуществлять 
контроль, направляют копию указанного акта в орган власти, 
уполномоченный на привлечение к соответствующей ответственности.

4. Обжалование решений админи 
должностных лиц, уполномоченны

жилищный

страции, действий (бездействия) 
х осуществлять муниципальный 
контроль.

4.1. Решения администрации, действия (бездействие) должностных 
лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный жилищный контроль, 
могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального



закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации».

4.2. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 
мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 
муниципального жилищного контроля, имеют право на досудебное 
обжалование:

1) решений о проведении контрольных мероприятий;
2) актов контрольных меропрг 

выявленных нарушений;
3) действий (бездействия) дс 

осуществлять муниципальный жилищн 
мероприятий.

4.3. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на 
рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого 
портала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального
портала государственных и муниципал!

ятий, предписаний об устранении

лжностных лиц, уполномоченных 
ый контроль, в рамках контрольных

ных услуг.
Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие 

государственную или иную охраняемую законом тайну, подается без 
использования единого портала государственных и муниципальных услуг и 
регионального портала государственных и муниципальных услуг с учетом 
требований законодательства Российской Федерации о государственной и 
иной охраняемой законом тайне. Соответствующая жалоба подается 
контролируемым лицом на личном приеме Главы Солнцевского района 
Курской областис предварительным информированием Главы Солнцевского
района Курской области о наличи и вжалобе (документах) сведений,
составляющих государственную или иную охраняемую законом тайну.

4.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его 
должностных лиц рассматривается главой Солнцевского района Курской 
области.

4.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его
должностных лиц может быть подана г
когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении 
своих прав.

Жалоба на предписание админис
10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы 
этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен 
администрацией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение 
жалобы).

течение 30 календарных дней со дня,

трации может быть подана в течение



Лицо, подавшее жалобу, до npt 
отозвать ее полностью или частично 
жалобы по тем же основаниям не допускается.

4.6. Жалоба на решение админи:трации, действия (бездействие) его 
должностных лиц подлежит рассмотренi 
ее регистрации.

В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, 
имеющихся в распоряжении иных оргаг ов, срок рассмотрения жалобы может

инятия решения по жалобе может 
При этом повторное направление

ию в течение 20 рабочих дней со дня

быть продлен главой Солнцевского рай 
20 рабочих дней.

она Курской области не более чем на

5. Ключевые показатели муници
и их целевые

зального жилищного контроля 
значения

.202
ко

5.1. Оценка результативности 
муниципального жилищного контроля 
30 Федерального закона от 31.07. 
контроле (надзоре) и муниципальном

5.2. Ключевые показатели вида 
индикативные показатели для мун 
утверждаются Представительным собра 
области.

и эффективности осуществления 
осуществляется на основании статьи 
0 № 248-ФЗ «О государственном 
нтроле в Российской Федерации».
контроля и их целевые значения, 

иципального жилищного контроля 
нием Солнцевского района Курской



Приложение № 1
к Положению о муниципальном жилищном контроле 

в Солнцевском районе Курской области

Перечень
индикаторов риска нарушения обязан 

для определения необходимое г 
проверок при осуществлении муниц

Солнцевско

ельных требований, используемые 
и проведения внеплановых 

ипального жилищного контроля в 
м районе.

Поступление в орган муниципального жилищного контроля обращений 
гражданина или организации, являющихся собственниками помещений в 
многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения муниципального 
жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями жилых помещений 
муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, информации от 
органов государственной власти, органов местного самоуправления, из 
средств массовой информации о наличии в деятельности контролируемого 
лица хотя бы одного отклонения от следующих обязательных требований к:

а) порядку осуществления перевода жилого помещения
муниципального жилищного фонда в нежилое помещение;

б) порядку осуществления перепланировки и (или) переустройства 
жилых помещений муниципального жилищного фонда в многоквартирном 
доме;

в) предоставлению коммунальных услуг пользователям жилых 
помещений муниципального жилищною фонда в многоквартирных домах и 
жилых домов;

г) обеспечению доступности [для инвалидов жилых помещений 
муниципального жилищного фонда;

д) обеспечению безопасности при использовании и содержании 
внутридомового и внутриквартирного газового оборудования жилых 
помещений муниципального жилищного фонда.

2. Поступление в орган муниципального жилищного контроля 
обращения гражданина или организации, являющихся собственниками
помещении в многоквартирном доме
муниципального жилищного фонда, гражданина, являющегося 
пользователем жилого помещения муниципального жилищного фонда в
многоквартирном доме, информации
органов местного самоуправления, из средств массовой информации о 
фактах нарушений в отношении муниципального жилищного фонда,

в котором есть жилые помещения

от органов государственной власти,



ли в течение года до поступления 
контролируемому лицу органом

обязательных требований, установленных частью 1 статьи 20 Жилищного 
кодекса Российской Федерации, за исключением обращений, указанных в 
пункте 1 настоящего Приложения, и обращений, послуживших основанием 
для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в 
соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», в случае ес. 
данного обращения, информации 
государственного жилищного надзора, Органом муниципального жилищного 
контроля объявлялись предостережения о недопустимости нарушения 
аналогичных обязательных требований

3. Двукратный и более рост количества обращений за единицу времени 
(месяц, шесть месяцев, двенадцать меся цев) в сравнении с предшествующим 
аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего 
календарного года, поступивших в адрес органа муниципального жилищного 
контроля от граждан или организаций, являющихся собственниками
помещении в многоквартирном доме, в котором есть жилые помещения
муниципального жилищного фонда, граждан, являющихся пользователями

илищного фонда в многоквартирномжилых помещении муниципального ж

самоуправления, из средств массовой 
отношении муниципального жилищнс

доме, информации от органов государственной власти, органов местного
информации о фактах нарушений в 
го фонда обязательных требований, 

установленных частью 1 статьи 20 Жилищного кодекса Российской 
Федерации.

дипального жилищного контроля в 
более протоколов общего собрания

4. Поступление в орган муни 
течение трёх месяцев подряд двух и 
собственников помещений в многоквартирном доме, в котором есть жилые 
помещения муниципального жилищного фонда, содержащих решения по 
аналогичным вопросам повестки дня.

5. Выявление в течение трех месяцев более пяти фактов несоответствия 
сведений (информации), полученных от гражданина или организации, 
являющихся собственниками помещений в многоквартирном доме, в 
котором есть жилые помещения муниципального жилищного фонда,
гражданина, являющегося
муниципального жилищного фонда в ы 
органов государственной власти, ор 
средств массовой информации
контролируемым лицом в государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства.

пользователем жилого помещения
ногоквартирном доме, информации от 
ганов местного самоуправления, из 

и информации, размещённой



6. Неоднократные (два и более) случаи аварий, произошедшие на 
одном и том же объекте муниципального жилищного контроля, в течение 
трех месяцев подряд.



Ключевые показатели му! 
и их целевые значения, ин

1иципального контроля 
зикативные показатели

Ключевые показатели Целевые значения
Процент устраненных нарушений 
выявленных нарушений ж 
законо дател ьства

13 числа
1ЛИЩНОГО

70%

Процент выполнения плана п] 
плановых контрольных мероприя 
очередной календарный год

юведения 
тий на

100%

Процент обоснованных жалоб на 
(бездействие) органа муниципального 
и (или) его должностного лица при п] 
контрольных мероприятий

действия
контроля

юведении

1%

Процент отмененных результатов ког 
(надзорных) мероприятий

трольных 1%

Процент результативных ког 
мероприятий, по которым не были 
соответствующие меры админист 
воздействия

трольных
приняты

ративного

5%

Процент внесенных судебных 
о назначении административного 
по материалам органа муниципального

решений
наказания
контроля

95%

Процент отмененных в судебном 
постановлений по делам об админис 
правонарушениях от общего г 
вынесенных органом муниципального 
постановлений

порядке
гративных
оличества
контроля

0%



Индикативный показатели

I. Индикати внме показатели, 
проведениы

ха ра кте р и зу ющ йена ра метры 
; мероприятий

1.1. Выполняемость
плановых
проверок

Впп =
(РФ /
Рп) X 
100

Впп - 
выпох 
плано 
прове 
Рф -к< 
прове 
плано 
прове 
Рп - к 
согла< 
плано 
прове

няемость
зых
док %
шичество
денных
вых
док (ед.) 
дличество 
юванных 
вых
рок (ед.)

100
%

Согласован­
ный план 
проверок

1.2. Выполняемость
внеплановых
проверок

Ввн =
(Рф/ 
Рп) 

х 100

Ввн -
B binO J

внеш 
прове 
Рф - ь 
прове 
внеш 
прове 
Рп - к 
распс 
на пр 
внеш 
прове

шяемость
ановых
рок
оличество 
денных 
ановых 
рок (ед.) 
оличество 
ряжений 
оведение 
ановых 
рок (ед.)

100
%

Письма и 
жалобы, 

поступившие в 
контрольный 

орган

1.3. Доля проверок, 
на результаты 
которых 
поданы жалобы

Ж
х 100 
/ Пф

Ж - к 
жало 
Пф - 
прове 
прове

эличество 
5 (ед.) 
количество 
щенных 
‘рок

1%

1.4. Доля проверок, 
результаты 
которых были 
признаны 
недействительн

Пн 
х 100 
/ Пф

Пн -
ПрОВ'

приз
неде
ыми

соличество
;рок,
[анных
1ствительн
ед.)

0%



ыми Пф - к 
прове, 
прове

оличество 
зенных 
>ок (ед.)

1.5. Доля
внеплановых 
проверок, 
которые не 
удалось 
провести в 
связи с 
отсутствием 
собственника и 
Т.д.

По 
х 100 
/ Пф

По - п 
не пре 
по прз 
отсутс 
прове 
лица ( 
Пф - к 
прове, 
прове

эоверки,
веденные
[чине
твия
эяемого
ед.)
оличество 
зенных 
эок (ед.)

30%

1.6. Доля
заявлений, 
направленных 
на согласование 
в прокуратуру о 
проведении 
внеплановых 
проверок, в 
согласовании 
которых было 
отказано

Кзо
X 100
/ Кпз

Кзо -
колич
заявлз
котор
при пи
согла<
(ед.)
Кпз -
колич
подав
согла
заявл'

ество 
:ний, по 
дм
;л отказ в 
ювании

ество 
ных на 
ювание 
гний

10%

1.7. Доля проверок, 
по результатам 
которых 
материалы 
направлены в 
уполномочен­
ные для 
принятия 
решений 
органы

Кнм 
х 100 
/ Квн

К нм
колш
матер
напрг
уполз
е орп
Квн -
КОЛИ1

выяв.
нарут

ество 
налов, 
вленных в 
омоченны 
шы (ед.)

[ество 
зенных 
нений (ед.)

100
%

1.8. Количество
проведенных
профилактичес­
ких

шт.



мероприятий
2. Индикативные показатели, 

задействованных тр>
ха ра ктер и зу ю т и е объем 
довых ресурсов

2.1. Количество 
штатных единиц

чел.

2.2. Нагрузка 
контрольных 
мероприятий на 
работников 
органа
муниципального
контроля

Км
/

Кр=
Нк

Км - к
контр
мероп
(ед.)
Кр - к
работ
орган
му НИ!
контр
Нк - г
1 раб(

оличество
эльных
риятий

эличество
зиков
3
опального 
оля (ед.) 
агрузка на 
лгника (ед.)




